
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 70 del 27 novembre 2019 
 
OGGETTO: Segretario/Direttore generale – Determinazioni 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO CHE 
- con determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale pro tempore r.g. n. 398 del 30 
aprile 2015, è stato approvato l’avviso interno per il conferimento dell’incarico di Direttore generale del 
Consiglio regionale della Calabria, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente; 
- con determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale r.g. n. 399 del 30 aprile 2015, è 
stato approvato l’avviso interno per il conferimento dell’incarico di Segretario generale del Consiglio 
regionale della Calabria, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente; 
- ai sensi dell’art. 2 dei suddetti Avvisi, gli incarichi di Segretario generale e Direttore generale sono 
conferiti per “la durata della presente legislatura”; 
 
ATTESO CHE 
-  con deliberazione n. 41 del 6 agosto 2015, l’Ufficio di Presidenza pro tempore ha conferito, ai sensi 
degli articoli 6, 7 e 13 della L.R. 8/1996, per la durata della legislatura, l’incarico di Segretario 
generale/Direttore generale al medesimo dirigente di ruolo del Consiglio regionale della Calabria 
individuato nel dott. Maurizio Priolo; 
- la locuzione “per la durata della presente legislatura”, utilizzata negli avvisi sovra citati, costituisce un 
termine aleatorio suscettibile di variazioni legate alla data effettiva di svolgimento delle nuove elezioni;  
 
CONSIDERATO 
CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge 17 febbraio 1968, n. 108, nonché ai sensi dell’art. 5 legge 2 luglio 
2004 n. 165 i consigli regionali si rinnovano ogni cinque anni e che il quinquennio decorre per ciascun 
Consiglio dalla data delle elezioni regionali, tenutesi il 23 novembre 2014; 
CHE con parere acquisito agli atti, prot. n. 34200/19 i consulenti giuridici dell’Ente, in risposta al quesito 
formulato sulla scadenza dell’incarico di Segretario/Direttore Generale, hanno ritenuto plausibile 
l’applicazione tanto dei commi 1 e 3 dell’articolo 3 della legge 108/1968, che fa coincidere il “fine 
legislatura” con la data presunta del 22 novembre 2019, quanto l’applicazione dell’interpretazione 
sistematica delle norme che individua la scadenza della legislatura nel giorno precedente alla data delle 
nuove elezioni (25 gennaio 2020); 
 
TENUTO CONTO CHE nel suddetto parere i consulenti giuridici ritengono quest’ultima interpretazione 
(25 gennaio 2020) maggiormente aderente al rapporto coessenziale tra la figura del Segretario generale 
e il funzionamento dell’Assemblea consiliare; 
 
RILEVATA l’esistenza di ulteriori norme giuridiche presenti nell’ordinamento che porterebbero ad 
individuare, in astratto, la scadenza della legislatura in date diverse da quelle sovra indicate e che allo 
stato non consentono di determinare un riferimento temporale certo alla suddetta locuzione e, 
conseguentemente, alla scadenza del contratto relativo all’incarico di Segretario/Direttore generale;  
 
RICHIAMATI a tal proposito: 
- lo Statuto regionale, che all’art.18 dispone che ‘fino a quando non siano completate le operazioni di 
proclamazione degli eletti sono prorogati i poteri del precedente Consiglio’; 
- la legge costituzionale 23 febbraio 1972 n.1 che, nel modificare il termine di durata in carica delle 



2 

 

assemblee regionali ha stabilito che “finché non sia riunita la nuova assemblea regionale siciliana e non 
siano riuniti i nuovi consigli regionali della Sardegna, della Valle d'Aosta, del Trentino - Alto Adige e del 
Friuli - Venezia Giulia, sono prorogati i poteri, rispettivamente, della precedente assemblea e dei 
precedenti consigli regionali”; 
RICHIAMATA, altresì, la legge regionale 4 agosto 1995 n. 39 che all’art. 3 stabilisce che le nomine la cui 
durata è legata alla fine della legislatura scadono il novantesimo giorno successivo alla data di 
insediamento del Consiglio regionale”; 
ATTESO CHE gli avvisi di conferimento degli incarichi di Segretario generale e di Direttore generale, 
che costituiscono la lex specialis della procedura, sono stati approvati e pubblicati ai sensi del 
D.lgs.165/01 e della L.R. 8/1996; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce delle norme del codice civile in materia di interpretazione del contratto 
(artt. 1362 e ss.) ed al fine di assicurare la continuità dell’attività istituzionale ed il buon andamento 
dell’azione amministrativa, di dare atto che l’incarico di Segretario/Direttore generale in capo al dott. 
Maurizio Priolo scade il novantesimo giorno successivo alla data di insediamento del Consiglio 
regionale;  
 
VALUTATO che tale termine consentirà di assicurare lo svolgimento della funzione nel periodo di 
transizione dall’attuale X legislatura alla prossima XI legislatura, periodo necessario per l’insediamento 
del nuovo Ufficio di Presidenza ovvero per l’espletamento delle nuove procedure di conferimento 
dell’incarico di Segretario/Direttore ai sensi dell’art. 19 commi 1, 1 bis e 2 del D.lgs. 165/01; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 
1.di disporre, al fine di assicurare la continuità dell’attività istituzionale ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa, che l’incarico di Segretario/Direttore generale conferito con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 41 del 6 agosto 2015, in capo al dott. Maurizio Priolo, scade il novantesimo giorno 
successivo alla data di insediamento del Consiglio regionale; 
2.di trasmettere copia del presente atto al Segretariato generale, alla Direzione generale, al Settore 
Risorse Umane per gli adempimenti di competenza ed all’interessato per conoscenza e norma; 
3.di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


